教师函〔2020〕393 号

河南省教育厅办公室

关于组织收看“出彩河南人”

2020 最美教师发布仪式的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校，

各省属中等职业学校，厅机关各处室,厅直属单位（学校）：

为贯彻落实全国、全省教育大会精神，集中展示全省教育

系统深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，展现

全省广大教师立足教育教学岗位助力打赢新冠肺炎疫情防控阻

击战、教育脱贫攻坚战的精神风貌，广泛宣传河南最美教师感

人事迹，中共河南省委宣传部、中共河南省委高校工委、河南

省教育厅、河南日报报业集团、河南广播电视台联合举办了“出

彩河南人”2020 最美教师发布仪式，并将在河南广播电视台卫

星频道（河南卫视）播出。为进一步做好教师节宣传活动，营

造浓厚的尊师重教氛围，现就组织师生收看发布仪式和最美教

师人物事迹展播有关事项通知如下：

河 南 省 教 育 厅 处 室 函 件

 — 2 —

一、节目播出时间

发布仪式：9 月 12 日（星期六）21：00 在河南广播电视

台卫星频道（河南卫视）播出。

事迹展播：最美教师人物事迹展播时间为 9月 13日-23日，

每天 17:45 播出，每期 5 分钟，共 11 期。

二、有关要求

1.要高度重视。各地、各校要将“出彩河南人”2020 最美

教师发布仪式和人物事迹展播作为学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想和师德师风教育的重要组成部分，及时把发

布仪式播出时间及频道通知到各学校，按时认真组织广大教师、

教育工作者和学生收看发布仪式和人物事迹展播，同时通知学

生家长进行收看。如未能及时收看，节目播出后将在河南省师

德建设宣传中心的官方微信平台“河南师德”（微信号：hnsd910）

推送节目视频在线观看。

2.加强学习宣传。各地、各校要积极开展学习最美教师活

动，深入挖掘最美教师的崇高精神，传递立德树人的正能量，

生动展示当代教师阳光美丽、爱岗敬业、无私奉献的良好形象。

要把学习宣传最美教师活动同学习领会、全面贯彻落实习近平

总书记给广大教师重要寄语精神结合起来，迅速掀起学习宣传

热潮，充分发挥其示范带动作用，号召广大教师和教育工作者

以最美教师为榜样，开拓创新，奋发进取，为建设教育强省做

出更大贡献。

 — 3 —

3.完善师德建设机制。各地、各校要以组织收看发布仪式、

人物事迹展播和学习最美教师先进事迹为契机，进一步完善师

德建设长效机制，加强师德师风建设和干部队伍建设。组织收

看后通过召开座谈会、撰写学习心得等方式，组织教职工进行

深入讨论，谈观后感。《教育时报》及河南省师德建设宣传网、

“河南师德”微信公众号将开辟专栏，对各地、各校组织收看

情况进行报道，同时组织开展“学最美教师，做最美教师”主

题征文活动，广大教师可结合自己的学习和实践情况，将自己

的所想所思所悟形成文字，发送到 hnsh6969@163.com，河南省

师德建设宣传中心所属媒体将组织评选，择优刊发。

联系人：邱长林

电  话：0371-69691697

2020 年 9 月 11 日

（主动公开）

 — 4 —